Постановление ВС СССР  от 19.02.2023 № 230211 «О национализации ресурсодобывающих компаний»

СОЮЗ СОВЕТСКИХ СОЦИАЛИСТИЧЕСКИХ РЕСПУБЛИК

ВЕРХОВНЫЙ СОВЕТ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

О национализации ресурсодобывающих компаний

 В связи с невыполнением ресурсодобывающими компаниями,

действующими на территории Союза Советских Социалистических Республик,

требований Законов СССР от 14 июня 1990 года № 1560-1 "О налогах с

предприятий, объединений и организаций", от 17 апреля 1991 года № 2121-I «О

внесении изменений и дополнений в некоторые законодательные акты Союза

ССР в связи с принятием Закона СССР "О свободе совести и религиозных

организациях"», от 10 июля 1991 года № 2323-1 «О внесении изменений и

дополнений в Закон СССР "О налогах с предприятий, объединений и

организаций"» и образовавшейся в результате этого задолженности по налогам

и сборам в казну СССР Верховный Совет СССР постановляет:

1. Все компании и предприятия, занимающиеся добычей, переработкой и

реализацией любого сырья, ресурсов, полезных ископаемых,

национализируются и передаются под государственное управление и контроль

СССР.

2. Запретить экспорт любого сырья, природных ресурсов, полезных

ископаемых с территории Союза Советских Социалистических Республик.

3. Постановление вступает в законную силу с момента его подписания.

г. Москва

19 февраля 2023 года

№ 230211

подписано   21 февраля 2023 года